[bookmark: _GoBack]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	№

О дополнительной мере социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 6 статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», Уставом Озерского городского округа, Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

	1. Установить с 1 августа по 31 декабря 2024 года дополнительную меру социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в размере 100 000 (сто тысяч) рублей из бюджета Озерского городского округа Челябинской области.
2. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины согласно приложению к настоящему решению.
3. Управлению социальной защиты населения администрации Озерского городского округа Челябинской области организовать работу по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 2 настоящего решения.
	4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.08.2024 и действует до 31.12.2024.
	5. Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов
[bookmark: Pdp]Озерского городского округа						А.А. Кузнеченков

Временно исполняющий полномочия
главы Озерского городского округа                                        С.Н. Гергенрейдер

                                                                             УТВЕРЖДЕН
                                                                             решением Собрания депутатов
                                                                             Озерского городского округа
                                                                             от _______________ № _____
Порядок
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

I. Общие положения

	1. Настоящий порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее именуется - Порядок) разработан в целях предоставления отдельным категориям граждан дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты (далее — единовременная денежная выплата) за счет средств бюджета Озерского городского округа Челябинской области .
	2. Единовременная денежная выплата предоставляется гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы не ранее 01 августа 2024 года, имеющим на дату заключения контракта с Министерством обороны Российской Федерации регистрацию по месту жительства  на территории Озерского городского округа или регистрацию по месту пребывания на территории Озерского городского округа в случае отсутствия регистрации по месту жительства на территории другого муниципального образования субъекта Российской Федерации при соблюдении следующих условий:
	-  на день заключения контракта с Министерством обороны Российской Федерации граждане должны состоять на воинском учете в военном комиссариате города Озерска;
	- граждане должны быть отобраны на военную службу по контракту пунктом отбора города Челябинска (далее — Пункт отбора).

II. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты

	3. Единовременная денежная выплата предоставляется гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка в проактивном формате на основании документов, предоставляемых Пунктом отбора в адрес Министерства социальных отношений Челябинской области с последующей передачей их в Управление социальной защиты населения администрации Озерского городского округа Челябинской области (далее — УСЗН) для предоставления отдельным категориям граждан единовременной выплаты, установленной  Законом Челябинской области от 29.06.2024 года № 623-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины» (далее — Закон Челябинской области от 29.06.2024 года № 623-ЗО).
4. Решение о предоставлении единовременной денежной выплаты принимается в срок не позднее 30 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления необходимых документов в УСЗН.
5. УСЗН предоставляет единовременную денежную выплату гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка с использованием Единой информационной системы социальной защиты населения Челябинской области.
6.  УСЗН в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной денежной выплаты осуществляет ее перечисление гражданам,  указанным в пункте 2 настоящего Порядка на счета, открытые в кредитных организациях.

III. Финансовое обеспечение

7. Единовременная денежная выплата является расходным обязательством Озерского городского округа Челябинской области и осуществляется в соответствии с решением Собрания депутатов Озерского городского округа о бюджете Озерского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов за счет средств бюджета Озерского городского округа.
8. Контроль за расходованием бюджетных средств осуществляют действующие на территории Озерского городского округа органы финансового контроля.